№ 3-29-13-245\2024
                                                                             УИД 26МS 0045-01-2024-000020-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
15 февраля 2024 года
город Новопавловск
Мировой судья судебного участка №2 Кировского района Ставропольского края Кайшева В.Т.,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина Российской Федерации: Дусуева Т-А М, ,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.2  КоАП РФ суд,
УСТАНОВИЛ:

19 ноября 2023 года в 13 часов 50 минут  на а/д Георгиевск- Новопавловск, 33 км., совершил нарушение п.2 ОППДД РФ водитель Дусуев Т.А.М., управлял транспортным средством ВАЗ -без установленных на предусмотренных  для этого местах государственных регистрационных знаков.

Дусуев Т.А.М.,  в суд для рассмотрения данного административного материала не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела, а также сведений об уважительности причин неявки в суд не представил, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об АП, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу о виновности Дусуева Т.А.М.,   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Из разъяснений п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" следует, что при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: - без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них). В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Вина Дусуева Т.А.М, в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: - протоколом об административном правонарушении 26 ВК № от 19.11.2023 г.; рапортом ИДПС взвода № 3 роты № 2 в составе ОБДПСГИБДД (г. Пятигорск) ГУ МВД России по Ставропольскому краю ст. л-та полиции Мацукатова Г.А.;  фотофиксацией правонарушения, из которой усматривается, что  задний государственный  регистрационный  знак отсутствует; параметрами поиска административных правонарушений.

       Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они не противоречат друг другу и согласуются между собой. Анализ представленных суду доказательств в их совокупности, относимость, допустимость и достоверность которых сомнений у суда не вызывает, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины Дусуева Т.А.М., и квалифицировать его действия по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ как управление транспортным средством без предусмотренных установленных для этого местах государственных регистрационных знаков.

При назначении административного наказания, учитывая характер правонарушения, данные о личности правонарушителя Дусуева Т.А.М., ранее неоднократно привлекавшейся к административной ответственности за нарушения ПДД,  имеет неоплаченные штрафы , считаю возможным назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.8, 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

Признать Дусуева Т-А М, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.

Разъяснить Дусуеву Т.А.М.,  что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Кировский районный суд  Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 г.  Кировского района    Ставропольского края.

Мировой судья

                                           В.Т. Кайшева